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1 ÚVOD

Tato bakalá ská práce se zabývá problematikou vývojové poruchy koordinace u

tí ve v ku 3 -7 let, což odpovídá období mladšího školního v ku.

Pohyb tvo í neodmyslitelnou sou ást života každého jedince na této planet .

Úrove pohybových schopností je spojena s rozvojem motoriky, s myšlenkovými a

senzorickými složkami osobnosti. Ontogeneze lov ka je závislá na vývoji motoriky,

který je u každého individuální a v kone né fázi dosahujeme rozdílné úrovn .

Pohyb hraje d ležitou roli v procesu socializace a jeho kvalita se odráží v b žných

denních innostech. D ti, u kterých není v as odhalena vývojová porucha koordinace,

žou v kolektivu p i r zných hrách p sobit nešikovn a neohraban . Ve skupin

vrstevník mají problémy s navazováním p átelství a jsou postaveni do role outsider ,

což má velký vliv na jejich psychiku a sebev domí. V asná intervence jakékoli

vývojové poruchy m že ovlivnit kvalitu jejich života. Kdo jiný by m l znát své d ti lépe

než vlastní rodi e, kte í je mají denn na o ích a mohou zachytit sebemenší signály,

nazna ující, že by dít trp lo n jakou formou vývojové poruchy. Díky v asné

identifikaci je možné zamezit dalším problém m a snažit se o to, aby se stav dít te

nezhoršoval, motivovat ho p i pohybových aktivitách a zam it se na psychomotorickou

stránku a sm ovat k vytvo ení tzv. bio- psycho- socio- spirituální pohody jedince.

V sou astné dob , kdy dochází ke zhoršování motorické úrovn d tí, má testování

hybnosti své opodstatn ní a slouží ke stanovení nízké pohybové úrovn a následné

intervenci. V ím útlejším v ku se nám poda í identifikovat jakoukoli vývojovou

poruchu, tím lepší start do života zajistíme našim d tem. Do budoucna bychom se m li

více v novat prevenci, protože je vždy lepší otestovat v tší vzorek d tí, u kterých

vývojovou poruchu neshledáme, když tím pom žeme aspo jednomu z nich, u kterého

by nikdy nemusela být identifikována.

Práce je strukturována do dvou ástí. V první z nich popíši teoretická východiska

problematiky vývojových poruch koordinace, v následné se budu v novat analýze

získaných dat a posuzovat vzájemnou korelaci mezi zvolenou testovou baterií MABC 2

a dotazníkem DCQD 07, který vyplnili rodi e d tí z Mate ské školy v Nezv sticích.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

2. 1 CÍL

Posoudit závislost mezi rodi ovským vnímáním vývoje koordinace d tí a “skute ným“

stupn m vývoje koordinace.

2.2 ÚKOLY

1. výb r vhodných nástroj

2. diagnostika motorických p edpoklad , vyhodnocení test

3. porovnání vzájemné závislosti mezi dotazníky DCDQ 07 a MABC 2

Clic
k t

o buy N
OW!

PDF-Xchange

w

ww.pdfxchange.c
z Clic

k t
o buy N

OW!
PDF-Xchange

w
ww.pdfxchange.c

z

http://www.pdfxchange.cz/index.php?option=com_virtuemart&Itemid=53&vmcchk=1
http://www.pdfxchange.cz/index.php?option=com_virtuemart&Itemid=53&vmcchk=1

9

3 PROBLÉM

3.1 PORUCHA DCD- DEVELOPMENTAL COORDINATION
DISORDER

S vývojovou poruchou koordinace, tzv. dyspraxií se v dnešní dob m žeme podle

zných zdroj setkat u 6 - 10% lidí, chlapci bývají postiženi 4x ast ji než dívky. Jde o

specifickou vývojovou poruchu motorických funkcí u d tí, které dosahují pr rné a

vyšší inteligence. Dyspraxii m žeme za adit stejn jako nap . dyslexii, dysgrafii nebo

dyskalkulii mezi specifické poruchy u ení. Tato porucha se m že vyskytovat

v kombinaci s n jakou z dalších uvedených poruch (Kolá et al, 2011).

Nej ast ji je tato porucha definována jako postižení, i nezralost v plánování a

organizaci pohyb , která m že vést k obtížím v jazyce, vnímání a myšlení. Jedinec

s dyspraxií má potíže p i osvojování všestranných pohybových dovedností a vykazuje

zna né rozdíly mezi v kem a pohybovými schopnostmi. Dít má problémy

s pozorováním a následným napodobováním pohyb , vývoj hrubé motoriky je u n j

opožd n, s ímž jsou spojeny i následné obtíže v oblasti jemné motoriky. Postižené

jedince rozeznáváme na základ jejich problémové motoriky. To má dopad na jejich

projev p i b žných denních innostech. Obvyklé pohybové aktivity jako je nap . házení,

chytání, zavazování tkani ek, zapínání knoflík a mnoho dalších jim iní zna né potíže.

Zvládnutí t chto úkon jim trvá v porovnání s jejich vrstevníky mnohem delší dobu. To

se ve v tšin p ípad odrazí na jejich psychice a sebev domí. M že to dojít až do

takové fáze, že se za nou vyhýbat spole né práci ve skupin a straní se kolektivu

(Kirbyová, 2000; Zelinková, 2003).

zní auto i poukazují na to, že se d ti s vývojovou poruchou koordinace nezlepší

spontánn . Pro lé bu platí, že ím d íve za neme s dít tem pracovat, tím v tší je nad je

na zlepšení. Nejv tšího pokroku m žeme dosáhnout v p edškolním v ku. D tem

pom že za azení terapeutické aktivity do b žného života (Kolá et al, 2011).
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3.2 ETIOLOGIE A P INY VZNIKU

esné p iny vzniku DCD nejsou doposud zcela identifikovány, existuje však

ada teorií. Nej ast ji uvád nými p inami jsou komplikace v prenatálním období, kdy

že dojít k podvýživ plodu, p ed asnému porodu nebo nízké porodní váze.

íznaky dyspraxie mají r zný charakter, u n koho se projeví p i psaní nebo

kreslení, u dalších d tí pozorujeme problémy p i zavazování tkani ek, zapínání knoflík

a p i mnoha dalších pohybových innostech.

Mezi základní symptomy pat í nap .:

Zhoršená rovnováha a mírný t es.

Neschopnost ladného provedení pohybu.

V klidovém stavu je snížený svalový tonus.

V pohybu dochází ke zvýšení svalového tonusu.

Dít neovládá písemné symboly (Barnhart et al, 2003).

4 P EHLED DOSAVADNÍCH POZNATK

4.1 POJETÍ, P ÍSTUPY KE STUDIU, TAXONOMIE
KOORDINA NÍCH SCHOPNOSTÍ

V sou astné literatu e, která se zabývá problematikou koordina ních schopností,

narážíme na adu r zných terminologických a taxonomických nejednotností. Ze všech

pohybových schopností je práv koordina ní složka pohybu nejmén probádanou

oblastí, která se ale v poslední dob dostává do pop edí zájmu mnoha odborník .

Pojem koordinace má obecn jší povahu. Zahrnuje innosti cyklického a

acyklického charakteru, dále pak motorické a senzorické innosti, kdežto koordina ní

schopnosti jsou chápány jako komplexní skupina schopností, které se p ímo podílejí na

esnosti provedení ur itého pohybu nebo pohybové struktury. P esnost provedení
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pohybu je zde chápána jako asoprostorová orientace, provedená ideální rychlostí a

optimální silou tak, aby byl pohyb co nejvíce ekonomický z hlediska energetického

krytí (Kohoutek et al, 2005).

Koordinace je definována jako pohybová schopnost vykonávat obtížné a

koordinované pohyby ve složitých situacích a prom nlivých podmínkách a je

determinována procesy ízení a regulace motoriky (Kohoutek et al, 2005).

Termín koordina ní schopnosti použili jako první auto i Meinel a Schnebel

(1976), kte í odd lili psychomotorické p edpoklady k motorické innosti od kondi ních.

Jde o souhrn p edpoklad , které jsou v mnohém propojeny s kondi ními schopnostmi,

ale jsou na rozdíl od nich primárn podmín ny inností CNS, zejména jejími

centrálními mechanismy ízení a regulace pohybu (Bursová, Rubáš, 2006). V další

literatu e se m žeme setkat také s pojmem obratnostní schopnosti, který je považován

za synonymum ke koordina ním schopnostem.

Nej ast ji jsou koordina ní schopnosti (p edpoklady) definovány jako zobecn né

a relativn upevn né kvality procesu ízení a regulace pohybu, které jsou základem

znorodého pohybového jednání s vysokými požadavky na koordinaci. Koordina ní

schopnosti se utvá ejí prost ednictvím rozmanitých lidských inností, které vedou ke


[…]

13 4 CH 12 7 14 6 6,5 6 23 13 0 13 8 10 6 12 30 15 17 13 14 14 15 13 3 4 85 63 48
14 5 CH 23 6 25 6 6 6 36 14 0 11 10 16 9 14 30 13 30 15 14 14 15 12 5 12 99 98 63
15 5 D 19 10 24 7 8,5 8 56 7 0 11 10 16 5 10 21 11 19 12 11,5 11 15 12 5 12 87 75 47
16 5 CH 10 16 11 17 16,5 16 31 15 0 11 9 12 5 10 30 13 16 12 12,5 12 15 12 5 12 100 98 65
17 5 CH 20 9 20 12 10,5 10 51 9 2 9 10 16 6 11 30 13 30 15 14 14 15 12 5 12 93 91 54
18 5 D 22 7 26 6 6,5 6 44 11 2 9 8 10 7 12 21 11 12 10 10,5 10 15 12 5 12 82 63 54
19 5 D 17 12 23 9 10,5 10 38 14 0 11 9 12 6 11 30 13 30 15 14 14 15 12 5 12 96 95 69
20 5 CH 22 7 22 10 8,5 8 60 7 0 11 9 12 7 12 12 9 14 11 10 10 15 12 5 12 84 63 68
21 6 D 19 9 18 12 10,5 10 39 11 0 11 10 14 7 11 29 10 30 14 12 12 15 11 5 11 91 84 69
22 6 CH 20 7 17 13 10 10 40 11 0 11 10 14 10 16 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 97 95 55
23 6 CH 18 10 20 9 9,5 9 50 7 0 11 4 5 6 9 8 6 7 8 7 7 15 11 5 11 70 25 52
24 6 D 17 11 21 7 9 9 34 13 1 7 9 9 7 11 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 84 63 52
25 6 D 19 9 25 5 7 7 34 13 0 11 10 14 10 16 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 96 95 67
26 6 CH 16 12 22 6 9 9 50 7 0 11 8 8 7 11 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 81 50 53
27 6 D 15 13 15 15 14 14 41 11 0 11 10 14 9 14 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 99 98 65
28 6 CH 17 11 19 11 11 11 33 14 0 11 10 14 6 9 30 13 30 14 13,5 13 15 11 3 2 85 63 67
29 6 D 19 9 22 6 7,5 7 30 15 0 11 10 14 5 8 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 90 84 57
30 6 D 17 11 21 7 9 9 51 7 0 11 10 14 7 11 17 8 30 14 11 11 15 11 5 11 85 63 64
31 6 CH 20 7 22 6 6,5 6 80 1 0 11 10 14 7 11 11 7 6 7 7 7 13 8 5 11 69 25 56
32 6 CH 14 14 18 12 13 13 39 11 0 11 10 14 9 14 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 98 98 59
33 6 CH 21 6 19 11 8,5 8 42 11 0 11 9 9 7 11 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 85 63 57
34 6 CH 19 9 20 9 9 9 41 11 0 11 9 9 7 11 30 13 30 14 13,5 13 15 11 5 11 86 75 70
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Tabulka 4 Výsledky dotazníku DCDQ 07

Dít .
otázka .
1

.
2

.
3

.
4

.
5

.
6

.
7

.
8

.
9

.
10

.
11

.
12

.
13

.
14

.
15 CELKEM

1 2 3 1 3 4 4 3 3 2 2 3 3 2 3 4 42
2 4 3 4 4 3 4 5 5 4 5 4 5 5 3 4 62
3 4 3 2 5 5 5 5 5 5 4 4 2 4 5 4 62
4 4 3 4 5 5 3 3 3 3 5 4 4 3 3 3 51
5 4 4 5 5 5 4 4 4 4 5 5 5 4 3 3 64
6 2 1 2 4 2 5 3 4 4 4 4 5 2 4 4 50
7 4 4 3 4 4 5 4 3 3 2 4 3 3 4 4 54
8 2 3 1 3 4 4 2 3 3 3 4 4 3 2 3 44
9 2 3 3 4 4 4 3 4 3 3 4 4 4 2 5 52 D1

10 2 3 3 4 4 4 3 3 3 3 5 4 4 2 4 51 D2

11 3 4 1 4 4 4 2 2 4 4 4 2 2 4 3 47
12 4 4 2 4 5 4 2 2 3 3 5 3 3 1 3 48
13 2 2 2 4 4 3 4 5 4 4 4 3 2 2 3 48
14 4 4 3 4 3 5 3 5 5 5 5 5 3 3 5 63
15 3 3 2 4 5 4 3 2 2 2 4 4 4 2 3 47
16 5 5 5 5 5 5 3 3 3 5 5 4 4 4 4 65
17 4 2 1 5 5 5 3 4 1 4 2 4 4 5 5 54
18 4 4 3 4 3 4 3 3 3 4 5 3 3 5 3 54
19 4 5 3 5 5 4 4 5 5 5 5 4 5 5 5 69
20 4 4 3 5 5 5 4 5 5 5 5 5 4 5 4 68
21 5 4 4 5 5 5 5 5 4 5 4 4 5 5 4 69
22 5 4 3 4 5 4 3 3 3 4 4 2 4 4 3 55
23 2 2 1 5 4 5 2 4 4 4 5 5 4 1 4 52
24 4 2 2 3 5 4 4 3 3 5 4 4 2 4 3 52
25 5 4 4 5 5 5 4 5 5 5 4 4 4 5 3 67
26 4 1 2 5 5 5 3 3 3 4 5 5 4 1 3 53
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