HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/12

Jméno studenta: **Nikol Szakosová**

Studijní obor: **Tělesná výchova se zaměřením na vzdělávání**

Téma bakalářské práce: **Vývojová porucha koordinace a její diagnostika**

Typ bakalářské práce

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: **Mgr. Ilona Kolovská**

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Tato závěrečná práce je jedna ze série prací, které se zabývají zjišťováním úrovně koordinačních schopností v závislosti na jiné faktory u věkových kategorií předškolních dětí a dětí mladšího školního věku. Bakalářská práce se zabývá věkovou kategorií předškolních dětí a využívá testovou baterii MABC – 2 a v České republice nestandardizovaný dotazník DCDQ 07 pro rodiče.

V teoretické části se autorka věnuje charakteristice vývojové poruchy koordinace, koordinačním schopnostem, charakterizuje děti předškolního věku. Dále seznamuje s obsahem dotazníku DCDQ 07 a testové baterie MABC-2, který si autorka vybrala pro testování dětí. Jednotlivá stanoviště určená pro předškolní děti jsou přesně popsána a v příloze jsou uvedeny i jednotlivé manuály, podle kterých autorka připravovala vlastní testování. Všechna vybraná témata úzce souvisí s praktickou částí práce.

V kapitole Metodika je uveden poměrně přesný popis přípravy a vlastního průběhu testování v mateřské škole v Nezvěsticích, včetně informace o způsobu statistického zpracování získaných dat. Kapitola Diskuse je plně věnována srozumitelnému vyhodnocení dat po statistickém zpracování, porovnání a nechybí zde ani vhodně zařazené doporučení pro následnou práci s nově použitým dotazníkem pro rodiče. V přílohách autorka pro názornost uvedla zpracované tabulky výsledků a fotografie z vlastního testování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě.

1. Jakým způsobem bylo vybráno město a MŠ pro testování dětí předškolního věku?
2. Ve své práci uvádíte, že jste překládala dotazník do českého jazyka, který jste následně použila při výzkumu. Byl překlad upraven jako brožura (soudě podle obrázků č.1-3 v příloze)?

V Plzni, dne 25.7.2012

Ilana Kolářová
.....
podpis oponenta práce